

**ESTADO DE RESULTADOS**

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2023

ESTADOS DE RESULTADO

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Nota	Vigencia 202311	Vigencia 202211	Variación (+/-)
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>				
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACION</b>				
VENTAS DE BIENES		83,637,930.00	83,405,030.00	232,900.00
VENTAS DE SERVICIOS		22,342,504,136.00	17,462,205,211.00	4,880,298,925.00
DESCUENTOS		-3,218,905,764.00	-1,495,521,613.00	-1,723,384,151.00
<b>Total INGRESOS CON CONTRAPRESTACION:</b>		<b>19,207,236,302.00</b>	<b>16,050,088,628.00</b>	<b>3,157,147,674.00</b>
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION</b>				
INGRESOS FISCALES		11,790,756,903.00	13,282,792,153.00	-1,492,035,250.00
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		59,974,810,872.00	69,803,677,055.00	-9,828,866,183.00
<b>Total INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION:</b>		<b>71,765,567,775.00</b>	<b>83,086,469,208.00</b>	<b>-11,320,901,433.00</b>
<b>Total INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>90,972,804,077.00</b>	<b>99,136,557,836.00</b>	<b>-8,163,753,759.00</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>				
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACION</b>				
OTROS INGRESOS		2,958,488,959.00	1,072,859,639.00	1,885,629,320.00
<b>Total INGRESOS CON CONTRAPRESTACION:</b>		<b>2,958,488,959.00</b>	<b>1,072,859,639.00</b>	<b>1,885,629,320.00</b>
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION</b>				
OTROS INGRESOS		1,598,710,574.00	1,404,472,388.00	194,238,186.00
<b>Total INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION:</b>		<b>1,598,710,574.00</b>	<b>1,404,472,388.00</b>	<b>194,238,186.00</b>
<b>Total INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>4,557,199,533.00</b>	<b>2,477,332,027.00</b>	<b>2,079,867,506.00</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>95,530,003,610.00</b>	<b>101,613,889,863.00</b>	<b>-6,083,886,253.00</b>
<b>COSTOS DE VENTA</b>				
<b>COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS EDUCATIVOS</b>				
EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR PROFESIONAL		58,479,461,354.00	48,125,993,927.00	10,353,467,427.00
EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR POSTGRADOS		1,783,420,484.00	1,601,986,978.00	181,433,506.00
VALIDACIÓN, NIVELES Y GRADOS		381,752,931.00	330,875,896.00	50,877,035.00
FORMACIÓN EXTENSIVA		130,936,928.00	23,504,168.00	107,432,760.00
EDUCACIÓN FORMAL - INVESTIGACIÓN		3,390,736,434.00	1,222,744,383.00	2,167,992,051.00
<b>Total COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS:</b>		<b>64,166,308,131.00</b>	<b>51,305,105,352.00</b>	<b>12,861,202,779.00</b>
<b>Total COSTOS DE VENTA</b>		<b>64,166,308,131.00</b>	<b>51,305,105,352.00</b>	<b>12,861,202,779.00</b>
<b>TOTAL COSTO DE VENTAS</b>		<b>64,166,308,131.00</b>	<b>51,305,105,352.00</b>	<b>12,861,202,779.00</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>				
<b>DE ADMINISTRACION Y OPERACION</b>				
SUELDOS Y SALARIOS		6,307,985,473.00	5,480,122,854.00	827,862,619.00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1,972,018,508.00	1,709,843,116.00	262,175,392.00
APORTE SOBRE LA NOMINA		200,440,100.00	174,883,500.00	25,556,600.00
PRESTACIONES SOCIALES		2,313,209,090.00	2,021,856,656.00	291,352,434.00
GASTOS PERSONAL DE DIVERSOS		4,041,506,196.00	4,475,485,551.00	-433,979,355.00
GENERALES		10,663,408,670.00	9,559,298,730.00	1,104,109,940.00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		334,438,907.00	936,865,963.00	-602,427,056.00



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS  
NIT: 892,000,757.3

Página 2 de 2  
Fecha de proceso 21/02/2024  
Hora de Proceso 12:51:59

ESTADO DE RESULTADOS

cifras en pesos

Al 30 de Noviembre de 2023

ESTADOS DE RESULTADO

Grupos/ Subgrupos / Conceptos	Vigencia 202311	Vigencia 202211	Variación (+/-)
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>			
<b>DE ADMINISTRACION Y OPERACION</b>			
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	64,456,421.00	45,353,790.00	19,102,631.00
<b>Total DE ADMINISTRACION Y OPERACION:</b>	<b>25,897,463,365.00</b>	<b>24,403,710,160.00</b>	<b>1,493,753,205.00</b>
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>			
DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	722,541,501.00	721,773,076.00	768,425.00
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	56,880.00	0.00	56,880.00
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	503,838,565.00	374,761,469.00	129,077,096.00
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0.00	0.00	0.00
<b>Total DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES:</b>	<b>1,226,436,946.00</b>	<b>1,096,534,545.00</b>	<b>129,902,401.00</b>
<b>Total GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>27,123,900,311.00</b>	<b>25,500,244,705.00</b>	<b>1,623,655,606.00</b>
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>			
<b>OTROS GASTOS</b>			
COMISIONES	49,186,868.00	31,673,824.00	17,513,044.00
FINANCIEROS	0.00	36,236.00	-36,236.00
GASTOS DIVERSOS	44,023,881.00	259,787,716.00	-215,763,835.00
<b>Total OTROS GASTOS:</b>	<b>93,210,749.00</b>	<b>291,497,776.00</b>	<b>-198,287,027.00</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS</b>			
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0.00	197,325,057.00	-197,325,057.00
<b>Total OTRAS TRANSFERENCIAS</b>	<b>0.00</b>	<b>197,325,057.00</b>	<b>-197,325,057.00</b>
<b>Total GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>93,210,749.00</b>	<b>488,822,833.00</b>	<b>-395,612,084.00</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>27,217,111,060.00</b>	<b>25,989,067,538.00</b>	<b>1,228,043,522.00</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>4,146,584,419.00</b>	<b>24,319,716,973.00</b>	<b>-20,173,132,554.00</b>

CRISTIAN EDUARDO GARCIA GARCIA  
JEFE OFICINA DE CONTABILIDAD  
C.C. 1122649519.0  
T.P. 184809-T

CHARLES ROBIN AROSA CARRERA  
RECTOR  
C.C. 86041336.0